EDITAL N.º 205/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 30 de julho de 2024.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Carla Mónica Marques Teixeira Pereira Afonso, Diretora do Departamento de

Administração Geral, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 31 de julho de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal,    A Diretora do DAG,

 José Luís Gaspar Jorge                          Carla Mónica Afonso

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

307/2024 – Abertura de procedimento concursal –

Seleção, recrutamento e provimento de cargos de

direção intermédia de primeiro e segundo graus –

Departamento de Administração Geral - DAG (1.º grau),

Departamento de Planeamento, Projeto e Gestão do

Território – DPPGT (1.º grau); Divisão Administrativa e

de Recursos Humanos – DARH (2.º grau) – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 6282/2024/07/25).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

308/2024 – Atribuição de apoio financeiro ao

Agrupamento de Escuteiros n.º 448 de Amarante,

para a realização do “Projeto para a Vigilância

Florestal” – (Registo n.º 15386/2024/07/09).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

309/2024 – Acordo de cooperação com o IET –

Instituto Empresarial do Tâmega – Proposta

subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 6276/2024/07/25).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

310/2024 – Atribuição de comparticipação

financeira ao Centro de Convívio de São Gonçalo -

Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da

Aprovado Unanimidade

Câmara Municipal (Registo n.º 12849/2024/06/06).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

311/2024 – Dia Internacional da Juventude -

Isenção de taxas para acesso a serviços da cultura e do

desporto - Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Rita Marinho Batista – (Registo n.º 6268/2024/07/25).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

312/2024 – Representação do Município em

Comissões Técnicas de Acompanhamento –

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho

Batista - (Registo n.º 6178/2024/07/23).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

313/2024 – Atividades de Enriquecimento

Curricular | Ano letivo 2024/2025 – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos -

(Registo n.º 5865/2024/07/11).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

314/2024 – Atribuição de um apoio financeiro

extraordinário ao Grupo Desportivo de Vila Caiz –

Proposta subscrita pelo senhor Vereador Adriano Santos

– (Registo n.º 9679/2024/05/06).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

315/2024 – Atribuição de um apoio financeiro

Aprovado Unanimidade

extraordinário à Associação Desportiva de

Amarante – Proposta subscrita pelo senhor Vereador

Adriano Santos – (Registo n.º 15604/2024/07/10).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

316/2024 – Atribuição de apoio financeiro ao

Aventura Marão Clube para aquisição de materiais

e equipamentos – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

16147/2024/07/17).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

317/2024 – Atribuição de apoio financeiro a atletas

de alta competição – Aventura Marão Clube –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos

– (Registo n.º 16151/2024/07/17).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação n.º 318/2024 – Atribuição de

apoio financeiro à Associação para a Criação do

Museu Eduardo Teixeira Pinto – (Registo n.º

9272/2024/04/29).

Aprovado Unanimidade

AMBIENTE - Deliberação n.º 319/2024 – Plano

Municipal de Ação Climática de Amarante - (Registo

n.º 6211/2024/07/24).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 320/2024 – Atribuição

de topónimo na Freguesia de Candemil - (Registo

n.º 9499/2024/05/02).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 321/2024 – Alteração

de topónimo na Freguesia de Salvador do Monte -

(Registo n.º 16690/2024/07/24).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 322/2024 – Hasta

pública para concessão de uso privativo e

exploração de espaço municipal não habitacional,

sito no Largo Conselheiro António Cândido,

Amarante – Adjudicação e aprovação da minuta do

contrato - (Registo n.º 4124/2024/05/22).

Aprovado Maioria

EMPREITADAS – Deliberação n.º 323/2024 –

Construção do Pavilhão Gimnodesportivo de Vila

Meã – Trabalhos complementares – Aprovação de

minuta de modificação do contrato - (Registo n.º

3787/2024/05/13).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 324/2024 – Arranjos

urbanísticos e obras de manutenção de vias

municipais - Aprovação dos relatórios preliminar e

final; Adjudicação dos lotes 1, 3 e 4; Aprovação das

minutas dos contratos; Decisão de não adjudicação e

revogação da decisão de contratar, relativamente aos

lotes 2 e 5 - (Registo n.º 3673/2024/05/08).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 325/2024 – Trilho

de Nossa Senhora do Vau – Homologação da receção

provisória parcial - (Registo n.º 5937/2024/07/15).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 326/2024 –

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais – Aprovação dos planos de segurança

e saúde dos lotes 3, 6 e 7 - (Registo n.º

490/2024/01/22).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 327/2024 –

Recuperação do Solar dos Magalhães para Arquivo

da Cidade - Liberação de caução – (Registo n.º

13831/2024/06/19).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 328/2024 –

Requalificação da Rua da Cumieira – Santa

Cristina (junto ao infantário) - Lote 3 – Aprovação

da conta final – (Registo n.º 6104/2024/07/19).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 329/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Fregim – (Registo

n.º 15482/2024/07/09).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 330/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: União das Freguesias de Bustelo, Carneiro

e Carvalho de Rei – (Registo n.º 15251/2024/07/05).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 331/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: União das Freguesias de Bustelo, Carneiro

Aprovado Unanimidade

e Carvalho de Rei – (Registo n.º 15594/2024/07/09).

ISENÇÕES - Deliberação n.º 332/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: União das Freguesias de Olo e Canadelo –

(Registo n.º 15685/2024/07/11 – 3568/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 333/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Freguesia de Fridão – (Registo n.º 15686/2024/07/11).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 334/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Mancelos – (Registo

n.º 15803/2024/07/12 – 3566/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 335/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Mancelos – (Registo

n.º 15880/2024/07/15 – 3634/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 336/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Associação Empresarial de Amarante –

(Registo n.º 15813/2024/07/12 – 3749/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 337/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação dos despachos do Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Junta de Freguesia de

Vila Chã do Marão – (Registo n.º 15883/2024/07/15 –

3746/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 338/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: União das Freguesias de Amarante (São

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º

15885/2024/07/15 – 3660/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 339/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Fábrica da Igreja Paroquial de Gondar –

(Registo n.º 16003/2024/07/15 – 3638/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 340/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: União das Freguesias de Figueiró (Santiago

e Santa Cristina) – (Registo n.º 16218/2024/07/17 -

3751/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 341/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Telões – (Registo n.º

16341/2024/07/18).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 342/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia da Lomba – (Registo

n.º 16366/2024/07/19).

ISENÇÕES - Deliberação n.º 343/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: União das Freguesias de Freixo de Cima e

de Baixo – (Registo n.º 16404/2024/07/19 – 3759/24

NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 344/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Telões – (Registo n.º

3449/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 345/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Mancelos – (Registo

n.º 3564/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

		2024-07-31T14:49:23+0100

		2024-07-31T16:08:19+0100